Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Indicação nº 42/2025

“Solicita a instalação de ventiladores e/ou estudos sobre a viabilidade de instalação de ar
condicionado nos prédios públicos escolares onde não há.”

Senhor Presidente:

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, obedecidas as formalidades regimentais,

que seja verificada a possibilidade de instalar ventiladores ou que sejam feitos estudos

sobre a viabilidade de instalar ar condicionado nos prédios públicos escolares onde não

há.

Justificativa:

Estive em alguns prédios em conversa com os munícipes que pediram que sejam

ligados os aparelhos de ventilação e colocar alguns em locais que ainda não tem. Além

disso, estudos mostram que o calor extremo nas escolas prejudica o aprendizado das

crianças, aumentando o estresse térmico, dificultando a concentração e prejudicando a

saúde. Em dias muito quentes, a atenção na sala de aula diminui e as atividades precisam

de adaptações.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 20 de fevereiro de 2025.

Alex Pinheiro da Silva Vereador (MDB)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
 P

IN
H

E
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
E

9-
C

21
0-

1F
C

0-
B

D
1A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

D
E

9-
C

21
0-

1F
C

0-
B

D
1A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4DE9-C210-1FC0-BD1A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEX PINHEIRO DA SILVA (CPF 275.XXX.XXX-28) em 20/02/2025 10:25:06 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/4DE9-C210-1FC0-BD1A

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/4DE9-C210-1FC0-BD1A